
                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                          BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  MARÇO/ 2007

PORTARIAS
O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  SILVA 

JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE 
SUAS  ATRIBUIÇÕES  CONFERIDAS  PELO  ARTIGO 
73, INCISO VI, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, 
DE 05 DE ABRIL DE 1990, 

RESOLVE:

PORTARIA Nº 050/2007

Exonerar  a  pedido  SUELY  DA  SILVA  SANTOS 
BARROS, matrícula nº 3592/0, do cargo efetivo de Professor 
Docente II – Educação Infantil, com efeito a partir do dia 26 
de  fevereiro  do  corrente  ano,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 0703 de 26 de fevereiro de 2007.

Gabinete do Prefeito, 01 de março de 2007.

PORTARIA Nº 051/2007

Autorizar  o  retorno,  às  suas  atividades,  o   servidor 
MARCELO  MASSAO  OSAVA,  Digitador,   matrícula 
2588/7, que se encontra de Licença para Tratar de Interesses 
Particulares, sem remuneração, nos termos do art. 87 da Lei 
Complementar nº 17, de 22 de janeiro de 1998, a partir de 01 
de  março  do  corrente  ano,  conforme   Procedimento 
Administrativo nº 0654 de 16 de fevereiro de 2007.

Gabinete do Prefeito, 01 de março de 2007.

PORTARIA Nº 052/2007

Tornar  sem  efeito  os  atos  de  nomeações  descritos 
abaixo,  por  motivo  do  não  comparecimento  à  posse  nos 
cargos, nos termos  do artigo supra descrito.

Esta  portaria  surtirá  efeito  a  partir  da  data  de 
publicação.

PORTARIA NOME CARGO

006/2007 Tatiane de Almeida Flor Professor Docente II – 1ª à 4ª Série

006/2007 Maria Onilia Souza da Silva Professor Docente II – 1ª à 4ª Série

006/2007 Arilson Carvalho da Silveira Professor Docente II – 1ª à 4ª Série

006/2007 Jaqueline M. de Jesus Rodrigues Professor Docente II – 1ª à 4ª Série

Gabinete do Prefeito, 01 de março de 2007.

PORTARIA Nº 053/2007

Tornar  sem efeito  as  Portarias  listadas  abaixo,   que 
concederam   aos  referidos  servidores  Gratificação  de 
Representação de Gabinete, nos termos da Lei Complementar 
nº 38, de 14 de abril de 2005, com efeito a partir de 1º de 
Março do corrente ano.

Portaria Nome do Servidor Portaria Nome do Servidor

153/2006 Adriano O . dos Santos 166/2006 Josiane Teixeira Cardoso

190/2006 Alessandra O .da Silva 427/2006 Magna Sodré de Figueiredo

Portaria Nome do Servidor Portaria Nome do Servidor

027/2006 Andrea Coelho Rocha 310/2006 Marcos José da Silva Santos

604/2005 Ben Hur David 182/2006 Ozeias Lessa Caldas

226/2006 Flavia Curi Neto 113/2006 Valmira da Silva Sabino

308/2006 Jarajadassa P. de Sena 398/2006 Walker de V.  e Silva

227/2006 Jobson da C.  Viana 282/2006 Webster dos Santos Barcellos

032/2006 Joel Moraes dos Santos 063/2006 Zilanda Caldeira Tinoco

035/2006 Josiane Ribeiro da Silva

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2007.

PORTARIA Nº 054/2007

Tornar  sem  efeito,  os  atos  que  concederam   aos 
servidores listados abaixo, Gratificação de Representação de 
Gabinete, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 14 de 
abril de 2005, com efeito a partir de 1º de Março do corrente 
ano.

Nome do servidor Cargo Matrícula

Alcinea Bastos da Cunha Assistente 02 3130/5

Cremilda Tavares A. dos Santos Assistente 02 2930/0

Deoneia Freire Tinoco Subsecretária da SEMTHPS 2672/7

Eunice Francine Palmeira Assessor 3151/8

Gecilda R. Da Silva Correia Professor Docente II 1332/3

Gisselda Rodrigues da Silva Assistente 01 2949/1

Ivanete Santos Elias Assistente 02 2929/7

Jocenildo Pinheiro de Andrade Diretor 2357/4

Joelma de Oliveira Assistente 02 3131/3

Lorena Mello Espíndola Assistente 01 3144/5

Marcos Antonio Morais Assistente 01 2796/0

Regina Soares W. Vasconcelos Assistente 02 1552/0

Tereza Cristina Gomes de Brito Assistente 01 2368/0

Vagner Rangel dos Santos Diretor 2730/8

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2007.

PORTARIA Nº 055/2007

Exonerar  EVANDRO  NEVES  PIETRAFESSA 
NASCIMENTO,  Matrícula Nº  3.447/9,  a  partir  de 02  de 
Março  de  2007,  do  Cargo  em Comissão  de  Subsecretário 
Municipal  de Governo,  símbolo DAS 102-2, da Secretaria 
Municipal de Governo – SEMG.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2007.

PORTARIA Nº 056/2007

Exonerar  JOICE  RODRIGUES  FERREIRA, 
Matrícula nº 2.654/9, a partir de 02 de Março de 2007, do 
Cargo em Comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, 
do Gabinete do Prefeito – GP.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2007.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                          BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  MARÇO/ 2007

PORTARIA Nº 057/2007

Tornar sem efeito a Portaria nº 128/06, que concedeu 
ao servidor AMILTON BORGES DE OLIVEIRA, Mat. Nº 
2537/2,  Gratificação  de  Representação  de  Gabinete,  nos 
termos da Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 2005, 
com efeito a partir de 1º de Março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2007.

PORTARIA Nº 058/2007

Tornar sem efeito a Portaria nº 104/06, que concedeu 
ao servidor  AURELIO CLAUDIO SOARES CABRERO, 
Mat. Nº 3101/1, Gratificação de Representação de Gabinete, 
nos  termos da  Lei  Complementar  nº  38,  de  14  de  abril  de 
2005, com efeito a partir de 1º de Março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2007.

PORTARIA Nº 059/2007

Tornar sem efeito a Portaria nº 103/06, que concedeu a 
servidora  JAQUELINE ALEXANDRA ROCHA VIANA, 
Mat. Nº 1121/5, Gratificação de Representação de Gabinete, 
nos  termos da  Lei  Complementar  nº  38,  de  14  de  abril  de 
2005, com efeito a partir de 1º de Março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de  2007.

PORTARIA Nº 060/2007

Tornar  sem  efeito  os  atos  que  concederam   aos 
servidores listados abaixo, Gratificação de Representação de 
Gabinete, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 14 de 
abril de 2005, com efeito a partir de 1º de Março do corrente 
ano.

Nome do servidor Cargo Matrícula

Olívio Lessa de Caldas Subsecretário da SEMTRAN 2111/3

Carmo João da Silva Guarda Municipal 525/8

Gabinete do Prefeito, 07 de março de 2007.

PORTARIA Nº 061/2007

Exonerar  ALCY  DA  SILVA  SOARES  JUNIOR, 
Assistente  01,  Símbolo  DAS 107-6,  Matrícula  Nº  2.644/1, 
com efeito a partir  de 08 de Março de 2007,  da Secretaria 
Municipal de Transporte – SEMTRAN.

Gabinete do Prefeito, 07 de março de 2007.

PORTARIA Nº 062/2007

Exonerar  FRANCIRLEI  CARDOSO  DOS 
SANTOS, Assistente 02, Símbolo DAS 108-6, Matrícula Nº 
3.168/2,  com efeito  a  partir  de  08  de  Março  de  2007,  da 
Secretaria Municipal de Transporte – SEMTRAN.

Gabinete do Prefeito, 07 de março de 2007.

PORTARIA Nº 063/2007

Exonerar  FRANCISZARLES  CARDOSO  DOS 
SANTOS, Assistente 02, Símbolo DAS 108-6, Matrícula Nº 
3.167/4,  com efeito  a  partir  de 08 de Março  de 2007,  da 
Secretaria Municipal de Transporte – SEMTRAN.

Gabinete do Prefeito, 07 de março de 2007.

PORTARIA Nº 064/2007

Exonerar  JOSE  EDUARDO  MACHADO 
EVANGELHO,  Assistente  02,  símbolo  DAS  108-6, 
Matrícula Nº 3.416/9, com efeito a partir de 08 de Março de 
2007, da Secretaria Municipal de Transporte – SEMTRAN.

 Gabinete do Prefeito, 07 de março de 2007.

PORTARIA Nº 065/2007

Exonerar  NAILCIMAR  FERREIRA  ANTUNES, 
Assistente 01,  símbolo DAS 107-5,  Matrícula Nº  2.292/6, 
com efeito a partir de 08 de Março de 2007, da Secretaria 
Municipal de Transporte – SEMTRAN.

 Gabinete do Prefeito, 07 de março de 2007.

PORTARIA Nº 066/2007

Exonerar,  os  servidores  abaixo  relacionados  com 
efeito  a  partir  de  08  de  Março  de  2007,  da  Secretaria 
Municipal de Transporte – SEMTRAN:

Nome Cargo Nº de Matrícula

Rui Leandro Rangel da Silveira Assistente 02 3.169/0

Sandro Max de Souza Assistente 02 3.519/0

Sérgio Eduardo de Souza Assistente 02 3.065/1

Gabinete do Prefeito, 07 de março de 2007.

PORTARIA Nº 067/2007

Designar os Servidores:

1-  VALÉRIA  SANTANA  HERDY,  Agente 
Administrativo, Mat. 901/6, para atuar como Pregoeiro nas 
Licitações  na  Modalidade  de  Pregão,  em virtude  de  sua 
capacitação específica junto ao TCE que fica fazendo parte 
integrante da presente;

2  –  ALEXANDRE  GOMES  DA  NOBREGA 
SILVA,  Agente  Administrativo,  Mat.  2824/0; Aldaise 
Santos de Oliveira,  Agente Administrativo,  Mat.  1423/0; 
Eliane Araujo dos Santos,  Agente de Serviços Diversos, 
Mat.  1925/9,  para  atuarem  na  Equipe  de  Apoio  nas 
Licitações na Modalidade de Pregão.

Gabinete do Prefeito, 07 de março de 2007.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                          BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  MARÇO/ 2007

PORTARIA Nº 068/2007

Exonerar  IVO FERREIRA DA ROCHA,  matrícula 
3448/7, a partir de 12 de março do corrente ano, do Cargo em 
Comissão de Diretor da Divisão de Agropecuária e Fomento à 
Produção,  símbolo  DAS 103-3  da  Secretaria  Municipal  de 
Agricultura, Abastecimento e Pesca – SEMAAP.

Gabinete do Prefeito, 12  de março de 2007.

PORTARIA Nº 069/2007

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
167/2007,  de  WANDERSON  SILVA  CUNHA,  Agente 
Sanitário,  matrícula  3536/0,  com  efeito  a  partir  de  1º  de 
Março  do  corrente  ano,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 0241 de 28 de fevereiro de 2007.

Gabinete do Prefeito, 12  de março de 2007.

PORTARIA Nº 070/2007

Exonerar  a  pedido  ANDREA  MAURA 
FRANCESCHI DA CUNHA, matrícula nº 2420/1, do cargo 
efetivo de Professor Docente II, com efeito  a partir do dia 07 
de  março  do  corrente  ano,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 0851 de 09 de março de 2007.

Gabinete do Prefeito, 12 de março de 2007.

PORTARIA Nº 071/2007

Exonerar, os servidores abaixo relacionados com efeito 
a partir de 02 de Março de 2007, do Gabinete do Prefeito – 
GP:

Nome Cargo Nº de Matrícula

Eliane Santana da Silva Assistente 02 3149/6

Eliane Souza da Silva Assistente 02 3132/1

Guanaira Viana Lirio De Menezes Paulo Assistente 02 3403/7

Jociander Conceição Silva Assistente 01 2942/4

Marcia Ribeiro da Silva Assistente 01 3115/1

Neuza dos Santos Gonçalves Assistente 02 3223/9

Luiz Claudio da Silva Assistente 01 2977/7

Gabinete do Prefeito, 13 de março de 2007.

PORTARIA Nº 072/2007

Tornar  sem  efeito,  os  atos  que  concederam   aos 
servidores listados abaixo, Gratificação de Representação de 
Gabinete, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 14 de 
abril de 2005, com efeito a partir de 1º de Março do corrente 
ano.

Nome do servidor Cargo Matrícula

Jediel Peixoto Fonseca Subchefe de Gabinete 2435/0

Carmem Patrícia R. dos Santos Assistente 01 1223/8

Cideir Barreto Leal Assistente 01 1042/1

Luiz Carlos Souza dos Santos Assessor 2033/8

Roseli da Silva Campos Professor Docente II 812/5

Wanderlub Lacerda de Souza Ag. de Serviços Diversos 2106/7

Rosilane Alves Leite Assistente 02 2444/9

Gabinete do Prefeito, 13 de março de 2007.

PORTARIA Nº 073/2007

Exonerar  a  pedido  DANIELE  RIBEIRO  DE 
MACEDO matrícula nº 3397/9, do cargo efetivo de Médica 
Plantonista,  com efeito  a partir  do dia 15 de fevereiro do 
corrente  ano,  conforme  Procedimento  Administrativo  nº 
0266/07 de 08 de março de 2007.

Gabinete do Prefeito, 13 de março de 2007.

PORTARIA Nº 074/2007

Rescindir a pedido o Contrato de Locação de Serviços 
nº 146/2007, de  BRUNO TAVARES MOREIRA, Agente 
Sanitário,  Matrícula  3267/0,  com efeito  a  partir  de  1º  de 
Março  do  corrente  ano,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 0268 de 08 de Março de 2007.

Gabinete do Prefeito, 13 de março de 2007.

PORTARIA Nº 075/2007

Exonerar,  os  servidores  abaixo  relacionados,  com 
efeito  a  partir  de  10  de  Março  de  2007,  da  Secretaria 
Municipal de Obras e serviços Públicos – SEMOSP:

Nome Cargo Nº de Matrícula

Jorge Henrique Soares Nunes do Nascimento Assistente 02 2978/5

Magno Pantaleão Assistente 02 3229/8

Nilton de Souza Ferreira Assistente 01 2466/0

Vandir Araujo de Oliveira Assistente 02 3170/4

Gabinete do Prefeito, 13 de março de 2007.

PORTARIA Nº 076/2007

Tornar  sem  efeito  os  atos  que  concederam   aos 
servidores listados abaixo, Gratificação de Representação de 
Gabinete, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 14 de 
abril de 2005, com efeito a partir de 1º de Março do corrente 
ano.

Servidor Matricula Servidor Matrícula

Ademir Cruz Marques 2914/9 João Luiz Barbosa 537/1

Alcirlei da Silva Carvalho 2401/5 Josimar Zozimo da Silva 2682/4

Antonio Pereira Gomes 
Neto

522/3 Manoel Francisco P. dos 
Santos

1115/0

Celio Marques da Fonseca 3086/4 Mario Jorge C. Rebello da 
Silva

2938/6

Cidinei N. Dos Santos 3047/3 Nelson Miranda 2383/3

Claudionir Pereira de 
Araujo

448/0 Otavio Soares de O. Filho 663/7

Elaine Faria Fernandes 3382/0 Rui Costa Cavalcanti 646/7

Francisca de Souza 
Almeida

1698/5 Sergio da Conceição Silva 3236/0

Jarbas Marinho Feijó 3407/0
Telma Ferreira Miranda 2754/5

Valdeni da Silva Filho 1176/2

Gabinete do Prefeito, 13 de março de 2007.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                          BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  MARÇO/ 2007

PORTARIA Nº 077/2007

Exonerar EDMILSON SILVA MARTINS, Matrícula 
Nº 3.453/3, com efeito a partir de 1º de Março de 2007, do 
Cargo em Comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, da 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL.

Gabinete do Prefeito, 13 de março de 2007.

PORTARIA Nº 078/2007

Exonerar, os servidores abaixo relacionados com efeito 
a partir de 12 de Março de 2007, da Secretaria Municipal de 
Saúde – SEMSA:

Nome Cargo Nº de Matrícula

Bianca Álvaro Xavier Assistente 01 2437/6

Dalmir  Campos de Moura Assistente 01 2436/8

Elisangela R. Silva de Souza Assistente 02 1579/2

Luciana Pereira de Araujo Assistente 02 3155/0

Marcela de Macedo Mello Assistente 01 3570/0

Paulo Cesar de O .  Cordeiro Assistente 01 2591/7

Gabinete do Prefeito, 14 de março de 2007.

PORTARIA Nº 079/2007

Tornar  sem  efeito  os  atos  que  concederam  aos 
servidores abaixo relacionados, Gratificação de Produtividade 
nos termos da  Lei  Complementar  nº  38,  de  14  de  abril  de 
2005, a contar de 1º de Março do corrente ano:

Nome Cargo Matrícula

Adelair Bastos das Chagas Mecânico 689/0

Ademi Falcão Pimentel Motorista 3015/5

Aldemar Palmeira de Carvalho Ag. Administrativo 495/2

Alonso de Almeida Dantas Tec. Em Radiologia 2061/3

Amaro dos Santos Alvarenga Motorista 2129/6

Ana Cristina Porto Guedes Tec. De Laboratorio 1420/6

André Ferreira Conceição Aux. Serv. Gerais 2879/7

Andreia Gomes Marins de Lemos Aux. De Enfermagem 3529/7

Angela Maria da Silva Fonseca Aux. De Laboratório 1035/9

Angelica Cristina Roza Pereira Enfermeira 2372/8

Arino Coutinho Lacerda Tec. De Laboratório 1432/0

Arnon Alves de Oliveira Aux. De Enfermagem 2848/7

Augusto Jose Rodrigues da Silva Tec. De Laboratório 642/4

Bruno Rollemberg Pereira Enfermeiro 2.844/4

Carlos Alberto Borges Ribeiro Motorista 2126/1

Carlos Alberto Ferreira Tec. Em Radiologia 2872/0

Carlos Luiz Gomes de Oliveira Tec. De Laboratório 1433/8

Carlos Roberto de Farias Tec. De Laboratório 797/8

Claudio Curi de Carvalho Motorista 1028/6

Deise Teixeira Leite Nogueira Enfermeira 2843/6

Dilma Couto de Freitas Aux. De Enfermagem 3079/1

Eliudimar Couto de Oliveira Aux. De Enfermagem 3528/9

Ely Gean Couto Carvalho Servente 1913/5

Emerson Silva Martins Motorista 2462/7

Nome Cargo Matrícula

Eugênio Gonçalves dos Santos Motorista 1026/0

Ezequias Lopes Tec. Em Radiologia 2096/6

Fabiene Domingues Batista da Silva Aux. De Enfermagem 2325/6

Fabio Cardoso Fernandes Aux. De Laboratório 1034/0

Fernando dos Santos Brasil Motorista 1072/3

Fernando Vaz Martins Motorista 472/3

Flavia C. Medeiros da Silva Aux. De Enfermagem 3384/7

Flavia Espindola Kiuchi Enfermeira 3255/7

Genessi Antonio da Silva Auxiliar de Enfermagem 1031/6

Gentil da Silva Santos Tec. Em Radiologia 3318/9

Ivan da Silva Motorista 353/0

Jailan Grijó Gonçalves Servente 662/9

Janaína do Carmo Camilo Enfermeira 2853/3

João Batista da Silva Filho Motorista 3391/0

João da Silva Domingues Trab. Braçal 446/4

Joaquim Silva Araujo Filho Motorista 1974/7

Jorge Alfredo Correa de Mello Aux. De Enfermagem 356/5

Jorge Luiz da Silva Tec. Em Radiologia 1044/8

José Carlos Marinho Aux. De Enfermagem 2886/0

Josinete Siqueira Gomes Antunes Ag. de Serv. Diversos 1236/0

Julio Cesar Carvalho Muradas Ag. Administrativo 2874/6

Laesse Sá Ozorio Motorista 106/6

Lauro de Oliveira Alves Aux. De Enfermagem 1431/1

Liliane S. Q. Rodrigues Aux. De Enfermagem 3533/5

Lucia H. De O. Mendes da Silva Aux. De Enfermagem 3317/0

Luiz Pedro da Matta Tec. Em Radiologia 2873/8

Luiz Fernando A. Do Desterro Ag. Fisc. de Saúde 
Pública

1002/2

Luiz Henrique C. Dos Santos Aux. De Enfermagem 1425/7

Lurdes Antonia da Silva Aux. De Enfermagem 1427/3

Maciel Frazão do E. Santo Silva Aux. De Serv. Gerais 2679/4

Magalhães Jose de Lima Tec. Em Radiologia 2094/0

Magna Fonseca Leal de Almeida Auxiliar De Enfermagem 3545/9

Marco Antonio C. Branco Carvalho Motorista 3003/1

Marcos A. Da Conceição Cardozo Motorista 3392/8

Marcus Vinicius A. da Costa Auxiliar de Enfermagem 1706/0

Maria da Rocha Macedo Araujo Aux. De Enfermagem 605/0

Maria Jose Moraes da C. Peixoto Tec. De Laboratório 1435/4

Mariene Duarte da Silva Lima Servente 2139/3

Moises Rezende de Souza Tec. Em Enfermagem 601/7

Nasciete Teixeira Leite Motorista 3005/8

Nazaré Bragança da Silva Gomes Aux. De Enfermagem 1014/6

Nazaré Pinheiro Ferreira Tec. De Enfermagem 672/6

Nelson Jorge de Moraes Motorista 143/0

Nilson Gonçalves Marinho Pedreiro 269/0

Paulo Cezar da Silva Motorista 2868/1

Paulo R. Da Hora Nascimento Aux. De Enfermagem 3556/5

Priscila de Oliveira Tavares Enfermeira 2911/4

Rafael Araujo da Silva Aux. De Enfermagem 3527/0

Rafaela de Moraes Pinto Aux. De Enfermagem 2748/0

Rita Celia Brito Teixeira Aux. De Enfermagem 2889/4

Rogerio Moura Iecker Motorista 3011/2

Ronaldo de Oliveira Alves Tec. Em Radiologia 2053/2

Rosane de A . Samapio Viei Aux. De Enfermagem 2034/6

Rose Mary C. Dos Santos Marins Tec. De laboratório 2871/1

Roseni da Fonseca Ribeiro Dias Tec. De Laboratório 508/8

Rosimar Curi Class Aux. De Laboratório 721/8



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                          BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  MARÇO/ 2007

Nome Cargo Matrícula

Roucenilda Ferreira Ribeiro Tec. De Laboratório 2847/9

Ruth Teodoro Correia Aux. De Enfermagem 846/0

Salvador Izidoro Trab. Braçal 1203/3

Sandra Regina Rocha da Silva Aux. De Enfermagem 716/1

Sandro Cesar da Hora Carvalho Motorista 1076/6

Selma Vieira Moreira Aux. De Enfermagem 1000/6

Shirlei M. Ramos dos Santos Ag. de Serv. Diversos 962/8

Silvia Antonia da Silva Aux. De Enfermagem 1429/0

Solange Silva de Almeida Servente 2890/8

Tereza C. Abrahão Fernandes Enfermeira 2046/0

Vanderleia G. C. Do Nascimento Aux. De Enfermagem 1430/3

Wallace Soares Costa Motorista 2867/3

Wanderson Bezz Torres Motorista 2865/7

Wilian Rosa Froes Motorista 3139/9

Gabinete do Prefeito, 14 de março de 2007.

PORTARIA Nº 080/2007

Rescindir os Contratos de Locação de Serviços listados 
abaixo, com efeito a partir de 12 de Março do corrente ano, 
conforme Procedimento Administrativo nº 0291/07  de 14 de 
Março de 2007.

Nome do Servidor Matr Cargo Contrato

Andre do Nascimento 
Mendonça

2731/6 Ag. Sanitário de 
Saúde

144/2007

Cristiane Heringer Carvalho 2539/9 Ag. Comunitário de 
Saúde

094/2007

Elaine Ferreira Vieira 2532/1 Zelador 062/2007

Eliete Carvalho Pires 1407/9 Nutricionista 011/2007

Elisabeth Dale de S. Gomes 2589/5 Ag. Sanitário de 
Saúde

149/2007

Heloisa Mendes Kalil Ganm 2690/5 Supervisor 008/2007

Marta Batista M. Rezende 2321/3 Aux.  de 
Enfermagem

054/2007

Newton Roberto do N. 
Junior

3535/1 Ag. Sanitário de 
Saúde

165/2007

Raphael Marcial G. de 
Mattos

3433/9 Fisioterapeuta 012/2007

Renata Almeida Santos 3542/4 Atendente  de Cons. 
Dentário

024/2007

Vania Calfa Santana 3427/4 Fonoaudióloga 014/2007

Gabinete do Prefeito, 14 de março de 2007.

PORTARIA Nº 081/2007

Tornar  sem  efeito,  os  atos  que  concederam   aos 
servidores listados abaixo, Gratificação de Representação de 
Gabinete, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 14 de 
abril de 2005, com efeito a partir de 1º de Março do corrente 
ano.

Nome do servidor Cargo Matrícula

Adriana Pinheiro Cler Agente Administrativo 603/3

Geovana Duarte da Motta Aux.  de Laboratório 1033/2

Jose Fernandes da Silva Assistente 01 2338/8

Nome do servidor Cargo Matrícula

Marcos A. da Conceição Cardozo Motorista 3392/8

Margarida Maria de Souza Assistente 01 1365/0

Neuza do Nascimento S. Martins Servente 153/8

Raimundo Jose Santana Motorista 205/4

Rosangela Silva M. Da Silveira Agente de Serviços 
Diversos

2063/0

Zenilda Gomes Pimentel de Almeida Servente 2108/3

Gabinete do Prefeito, 14 de março de 2007.

PORTARIA Nº 082/2007

Conceder  ao  servidor  ADIR  BARRETO  NUNES, 
matrícula  nº  1846/5,  Gratificação  de  Representação  de 
Gabinete de 50% (cinqüenta por cento), sobre o vencimento 
base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 14 de abril 
de 2005, com efeito a partir de 1º de março do corrente ano

Gabinete do Prefeito, 14 de março de 2007.

PORTARIA Nº 083/2007

Conceder  ao  servidor  FELIPE  DE  SOUZA 
ALENCAR,  matrícula  nº  2359/0,  Gratificação  de 
Representação de Gabinete de 50% (cinqüenta por  cento), 
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar 
nº 38, de 14 de abril de 2005, com efeito a partir de 1º de 
março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 14 de março de 2007.

PORTARIA Nº 084/2007

Exonerar ALEXANDRE MONTEIRO DE SOUZA, 
Matrícula Nº 2.924/6, com efeito a partir de 02 de Março do 
corrente  ano,  do  Cargo  em  Comissão  de  Assistente  01, 
símbolo  DAS  107-5  da  Secretaria  Municipal  de  Meio 
Ambiente – SEMMA.

Gabinete do Prefeito, 15 de março de 2007.

PORTARIA Nº 085/2007

Exonerar ANTONIO  GONZAGA  DA  SILVA, 
Matrícula Nº 2.729/0, a partir de 05 de Março do corrente 
ano, do Cargo em Comissão de Subsecretário Municipal de 
Meio  Ambiente,  símbolo  DAS  102-2  da  Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA.

Gabinete do Prefeito, 15 de março de 2007.

PORTARIA Nº 086/2007

Exonerar a pedido SILVIA MACHADO PAES DE 
SOUZA, matrícula nº 3612/9, do cargo efetivo de Professor 
Docente  II,  com  efeito  a  partir  do  dia  13  de  março  do 
corrente  ano,  conforme  Procedimento  Administrativo  nº 
0884 de 13 de março de 2007.

Gabinete do Prefeito, 15 de março de 2007.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 6                          BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  MARÇO/ 2007

PORTARIA Nº 087/2007

RESOLVE,

I - Nomear os componentes relacionados a seguir, para 
fazer  parte  da  elaboração  do  PLANO  MUNICIPAL  DE 
EDUCAÇÃO, conforme disposto na Lei de Diretrizes e Base 
n° 9.394/96 e a Lei nº 10.172/01.

1- Representante da Comunidade Escolar

Julcilene Cler Caldas

2 – Representante do Técnico Pedagógico

Eliane Gomes Ribeiro Rangel

3 – Representante Técnico da Supervisão Escolar

Josilma Pais A . Pessanha 

4 –  Representante Técnico do Setor de Finanças e 
Planejamento

Regina Maria da Conceição Xavier 

5  –   Representante  do  Conselho  Municipal  de 
Educação

Elizete Ferreira Quintanilha de Souza

6 –  Representante dos Profissionais do Magistério

Ana Cláudia Xavier dos Santos

7 –  Representante da Universidade

Luiz Antonio C. Alves

8-  Representante da Sociedade Pestalozzi

Elizaman Grijó Gonçalves 

9 –  Representante das Escolas da Rede Estadual de 
Ensino no Município

Flávia Rocha Coelho

10 – Representante das Escolas da Rede Particular 
de Ensino no Município

Mirian Freire da F. Barros

11  –  Representante  dos  Gestores  das  Escolas 
Municipais

          Ionéa Campos de Araújo Mariano

Gabinete do Prefeito, 19 de março de 2007.

PORTARIA Nº 088/2007

I - Nomear os componentes relacionados a seguir, para 
coordenar  a   elaboração  do  PLANO  MUNICIPAL  DE 
EDUCAÇÃO, conforme disposto na Lei de Diretrizes e Base 
n° 9.394/96 e a Lei nº 10.172/01.

1- Cláudia Suely Pinheiro Cler Nunes

2 – Vilma Sodré Melo

Gabinete do Prefeito, 19 de março de 2007.

PORTARIA Nº 089/2007

Interromper,  nos  termos  do  artigo  87,  §  1º,  no 
interesse  do  serviço,  a  Licença  para  Tratar  de  Interesses 
Particulares  dos   servidores  Deucimar  Rodrigues  Moraes, 
matrícula  1929-1,  e  Marcos  Antônio  do  Amaral  Paixão, 
matrícula 736-6,   a partir de 20 de abril  do corrente ano, 
conforme  Procedimento Administrativo nº 0815/07.

Gabinete do Prefeito, 19 de março de 2007.

PORTARIA Nº 090/2007

 Aposentar,  à  contar  de  31  de  março  de  2007 
Voluntariamente por Idade com Proventos Proporcionais ao 
Tempo  de  Contribuição,  tendo  em  vista  o  Procedimento 
Administrativo  0731/2007,  ANTÔNIO  JOSÉ  ALVES, 
Trabalhador  Braçal,  Referência  01,  Classe  C,  matrícula.: 
678/8, lotado na SEMOSP

Gabinete do Prefeito, 29 de março de 2007.

PORTARIA Nº 091/2007

Rescindir a pedido o Contrato de Locação de Serviços 
nº  130/2007,  de  PAULO  ROBERTO  THOMASSEM, 
Agente Comunitário de Saúde, matrícula 2623/9, com efeito 
a  partir  de  01  de  março  do  corrente  ano,  conforme 
Procedimento  Administrativo  nº  0340  de  30  de  março  de 
2007.

Gabinete do Prefeito, 30 de março de 2007.

PORTARIA Nº 092/2007

Exonerar  JOSÉ  FERNANDES  DA  SILVA, 
Matrícula Nº 2.338/8, a partir de 30 de Março do corrente 
ano, do Cargo em Comissão de Assistente 01, símbolo DAS 
107-5 da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social 
- SEMSA

Gabinete do Prefeito, 30 de março de 2007.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 7                          BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  MARÇO/ 2007

PORTARIA Nº 093/2007

RESOLVE:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO  PROCESSO

02/04/07 01/05/07 ALEIXO TELES DE OLIVEIRA 561/4 GUARDA MUNICIPAL 2007 0738/07
02/04/07 01/05/07 ANTONIO E. A.  PINTO DE AZEVEDO 1313/7 MÉDICO AMBULATÓRIO 2004 0008/07
11/04/07 10/05/07 CARLOS ARANY DA CRUZ MARTINS 1007/3 MÉDICO AMBULATÓRIO 2006 0160/07
01/04/07 30/04/07 CARLOS ERRIQUE DO N. AMORIM 773/0 AG. FISCAL DE SAÚDE 2005 0121/07
01/04/07 30/04/07 CARMEM LUCIA GARCIA N. MUNIZ 2230/6 AG. DE SERV. DIVERSOS 2007 3650/06
17/04/07 16/05/07 CATIA CRISTINA S. DA SILVA REPOLHO 712/9 AG. ADMINISTRATIVO 2007 0028/07
05/04/07 04/05/07 CÉLIA DA CONCEIÇÃO JOAQUIM 2068/0 PROFESSORA 2007 0435/07
14/04/07 13/05/07 CLEA MARIA DAS FLORES 262/3 SERVENTE 2006 0896/07
11/04/07 10/05/07 DALMIR CAMPOS DE MOURA 2436/8 ASSISTENTE 01 2006 0087/07
10/04/07 09/05/07 DANILO JOSE COELHO 1184/3 GUARDA MUNICIPAL 2007 0466/07
04/04/07 03/05/07 EDIANE ALBUQUERQUE DE MATTOS 2089/3 ASS. SOCIAL 2007 0062/07
23/04/07 22/05/07 ELIBERTO ANTONIO DE SOUZA 241/0 OPERADOR DE MÁQUINAS 2006 1040/07
11/04/07 10/05/07 FERNANDO AUGUSTO B. DA CONCEIÇÃO 3116/0 ASSISTENTE 01 2006 0068/07
02/04/07 01/05/07 FRANCISCO ALVES DO NASCIMENTO 474/0 TRAB. BRAÇAL 2007 0715/07
02/04/07 01/05/07 GINAMAR R. DOS SANTOS ARAUJO 3420/7 ORIENT. PEDAGÓGICO 2007 0743/07
09/04/07 08/05/07 IZAAC JACINTHO DA MOTTA 288/7 TRAB. BRAÇAL 2004 0876/07
02/04/07 01/05/07 JALMIR PEREIRA DA COSTA 542/8 AG. ADMINISTRATIVO 2007 0200/07
09/04/07 08/05/07 JARAJADASSA PEREIRA DE SENA 714/5 DIGITADOR 2007 0499/07
01/04/07 30/04/07 JOSÉ RICARDO BARROS PACHECO 2704/9 MÉDICO AMBULATÓRIO 2005 0236/07
10/04/07 09/05/07 JUARES IGNACIO DE AZEVEDO 804/4 GUARDA MUNICIPAL 2006 0458/07
16/04/07 15/05/07 JURENI ALVES XAVIER 139/2 TRAB. BRAÇAL 2004 0881/07
11/04/07 10/05/07 LAESSE SÁ OZÓRIO 106/6 MOTORISTA 2006 0072/07
11/04/07 10/05/07 LILIAN FLORES DA CUNHA CARDOZO 2270/5 CIR. DENTISTA 2006 0009/07
10/04/07 09/05/07 LUIZ FERNANDO AMORIM DO DESTERRO 1002/2 AG. FISCAL SAÚDE 2006 0070/07
09/04/07 28/04/07 LUIZ ORLANDO GONÇALVES 739/0 TEC. EM RADIOLOGIA 1º SEM 2007 0163/07
09/04/07 08/05/07 MANOEL FRANCISCO P. DOS SANTOS 1115/0 OP. DE MÁQUINAS 2005 0874/07
11/04/07 10/05/07 MARCIA CRISTINA ALVES DOS SANTOS 2753/7 AT.CONS. DENTÁRIO 2006 0177/07
01/04/07 30/04/07 MARCIA REGINA REZENDE SOARES 3228/0 AG. ADMINISTRATIVO 2007 0457/07
11/04/07 10/05/07 MARCIO DE CARVALHO RIBEIRO 2037/0 CIR. DENTISTA 2007 0181/07
09/04/07 08/05/07 MARIA DAS NEVES DE OLIVEIRA 977/6 SERVENTE 2006 0425/07
11/04/07 30/04/07 MARLENE CORDEIRO DIAS 511/8 TEC. EM CONTABILIDADE 2007 0017/07
01/04/07 30/04/07 MARLENE DA COSTA FRAZÃO 1139/8 SERVENTE 2006 0069/07
02/04/07 01/05/07 MAURICIO DOS SANTOS BRAGA 802/8 ASSISTENTE 01 2006 0090/07
09/04/07 08/05/07 MAGNA BRANCO MONTEIRO 127/9 SERVENTE 2007 0230/07
11/04/07 10/05/07 MIGUEL DE AZEREDO TAVARES 402/2 PEDREIRO 2007 0071/07
09/04/07 08/05/07 PAULO CEZAR NEVES MACHADO 379/4 TRAB. BRAÇAL 2004 0875/07
09/04/07 08/05/07 PAULO JORGE DA S. BRAGA JUNIOR 3455/0 ASSISTENTE 01 2007 0135/07
11/04/07 10/05/07 RAFAEL BADIA C. DE REZENDE 2540/2 ASSESSOR 2007 0136/07
11/04/07 10/05/07 RAIMUNDO JOSÉ SANTANA 205/4 MOTORISTA 2007 0180/07
01/04/07 30/04/07 ROBERTO JOÃO FICHER 763/3 MÉDICO 2007 0334/07
09/04/07 08/05/07 ROSIMARY ANTUNES M. DO BOMFIM 1172/0 AG. DE SERV. DIVERSOS 2007 0416/07
11/04/07 10/05/07 SALVADOR IZIDORO 1203/3 TRAB. BRAÇAL 2006 0205/07
23/04/07 22/05/07 SELSO FRANCISCO DE AGUIAR 745/5 TRAB. BRAÇAL 2006 1041/07
05/04/07 04/05/07 VANILDES MENDONÇA HERINGER 1798/1 PROFESSORA 2007 0434/07
01/04/07 30/04/07 VERA LUCIA BARROS VIVEIROS 998/9 AUX. DE ENFERMAGEM 2006 1243/06
23/04/07 22/05/07 VICTOR MANOEL BRAGA MIRANDA 2686/7 ASSESSOR 2006 0165/07
06/04/07 05/05/07 VITOR FABIANO T. DOS ANJOS 778/1 MÉDICO PLANTONISTA 2006 0135/07

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO PROCESSO

20/04/07 18/07/07 AMILSON CARVALHO VIVIANI 315/8 PEDREIRO 02/05/99 à 01/05/04 0125/07
30/04/07 28/07/07 ANA CRISTINA DE F. C. C. BARRETO 830/3 PROFESSOR 21/02/02 à 20/02/07 1367/07
01/04/07 29/06/07 CLAUDIO FERREIRA DE MENDONÇA 2427/9 CIR. DENTISTA 14/01/02 à 13/01/07 0253/07
01/04/07 29/06/07 LUIZ HENRIQUE CARDOSO DOS SANTOS 1425/7 AUX. DE ENFERMAGEM 11/04/99 à 10/04/03 1095/06
16/04/07 14/07/07 MARILENE E. GUIMARÃES C. CABRAL 220/8 AG. DE SERV. DIVERSOS 24/06/98 à 23/06/03 1212/07
02/04/07 30/06/07 NEIVA BORGES GOMES 1757/4 SERVENTE 02/02/98 à 01/02/03 0109/06
09/04/07 07/07/07 ODECINO FRANCISCO GOMES 314/0 OP. DE MÁQUINAS 01/06/95 à 30/05/00 0803/07
05/04/07 03/07/07 RONALDO DE OLIVEIRA ALVES 2053/2 TEC. EM RADIOLOGIA 01/01/98 à 31/12/02 0067/07

            Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 31 março de 2007.

AUGUSTO TINOCO
PREFEITO

           O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO 
ARTIGO 99, INCISO II, ALÍNEA “ a ”, DA LEI ORGÂNICA 
DO MUNICÍPIO, E ARTIGOS 74 E 84 DA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 17/98 (ESTATUTO DOS 
FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS),

I– Conceder Férias:

REFERENTE AO 
EXERCÍCIO

II -Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:

REFERENTE AO 
PERÍODO



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 8                          BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  MARÇO/ 2007

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S

PORTARIA Nº 007 /2007

Designar  a  servidora  RITA  CÉLIA  BRITO 
TEIXEIRA matrícula nº 2889/4, para Coordenar o Programa 
Saúde  da  Mulher  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde  e 
Assistência Social, a partir de 1º de março do corrente ano.

Silva Jardim, 30 de março de 2007.

PORTARIA Nº 008/2007

Designar  a  servidora  RITA  CÉLIA  BRITO 
TEIXEIRA matrícula nº 2889-4, para Coordenar o Programa 
de Prevenção à Gravidez Precoce da Secretaria Municipal de 
Saúde  e  Assistência  Social,  a  partir  de  1º  de  março  do 
corrente ano.

Silva Jadim, 30 de março de 2007.

PORTARIA Nº 009/2007

Designar  a  servidora  EUNA  ALVES  CORDEIRO, 
matrícula  nº  606/8  para  Coordenar  o  Programa  de 
Aleitamento  Materno  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde  e 
Assistência Social, a partir de 1º de março do corrente ano.

Silva Jardim, 30 de março de 2007.

PORTARIA Nº 010/2007

Designar  a  psicóloga  RENATA  ALMEIDA 
MARTINS matrícula  nº  3506/4  CRP  nº  05/32954  para 
Coordenar o Programa de Saúde do Adolescente e Jovem da 
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a partir 
de 1º de março do corrente ano.

Silva Jardim, 30 de março de 2007.

PORTARIA Nº 011/2007
Designar  a  enfermeira  CRISTIANE  DA  COSTA 

PINTO CESARIO, matrícula  nº  2601/8  -  COREN 74528, 
para coordenar o Programa Saúde da família (PSF), a partir de 
1º de março do corrente ano.

Silva Jardim, 30 de março de 2007.

PORTARIA Nº 012/2007

Designar  a  enfermeira  CRISTIANE  DA  COSTA 
PINTO CESARIO,  matrícula nº  2601/8  -  COREN 74528, 
para  coordenar  o  Programa  Agente  Comunitário  de  Saúde 
(PACS), a partir de 1º de março do corrente ano.

Silva Jardim, 30 de março de 2007.

PORTARIA Nº 013/2007

Designar  a  Farmacêutica  NOEMI  BATISTA 
CARVALHO,  matrícula nº  1021/9  - CRF-RJ 4065, para 
exercer  a  coordenação  do  Programa  Farmácia  Básica,  a 
partir de 1º de março do corrente ano.

Silva Jardim, 30 de março de 2007.

PORTARIA Nº 014/2007

Designar  o  servidor  RAFAEL  BADIA  CAMPOS 
DE  REZENDE,  matrícula  nº  2540/2,  para  exercer  a 
Coordenação do Programa da Vigilância Sanitária (VISA), 
da  Secretaria  Municipal  de  Saúde  e  Assistência  Social,  a 
partir de 1º de março do corrente ano.

Silva Jardim, 30 de março de 2007.

PORTARIA Nº 015/2007

Tornar sem efeito a Portaria nº 13 de 31 de janeiro 
de  2006,  que designou a psicóloga HERCILIA ROCHA 
GUIMARAES,  CRP 05/20362,  matrícula  nº  3016/6  para 
exercer  a  coordenação  do  Programa  de  Saúde  Mental  da 
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social a partir 
28 de fevereiro do corrente ano.

Silva Jardim, 30 de março de 2007.

PORTARIA Nº 016/2007

Designar  a  psicóloga  RENATA  ALMEIDA 
MARTINS matrícula  nº  3506/4  CRP  nº  05/32954  para 
Coordenar  o  Programa  de  Saúde  Mental  da  Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social, a partir de 1º de 
março do corrente ano.

Silva Jardim, 30 de março de 2007.

PORTARIA Nº 017/2007

Tornar  sem  efeito  a  partir  de  28  de  fevereiro  do 
corrente ano a portaria nº 06/2007 que designou a Drª Liliam 
Flores  da  Cunha  Cardoso  -  Cirurgiã  Dentista  CRO  nº 
120942-6  -  matrícula.  Nº  2270/5,   para  responder  pela 
Coordenação  Municipal  de  Saúde  Bucal  na  ausência  do 
Diretor da Divisão de Saúde Bucal do Município.

Silva Jardim, 30 de março de 2007.

PORTARIA Nº 018/2007

Designar  a  Drª  LILIAM   FLORES DA CUNHA 
CARDOSO -  Cirurgiã  Dentista  CRO  nº  120942-6  - 
matrícula. Nº 2270/5,  para Coordenar o Programa de Saúde 
Bucal da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, 
a partir de 1º de março do corrente ano.

Silva Jardim, 30 de março de 2007.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 9                          BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  MARÇO/ 2007

PORTARIA Nº 019/2007

Tornar sem efeito a Portaria nº 12 de 31 de janeiro de 
2006 que designou a psicóloga Rita de Cássia da Silva, CRP 
13611  –  5ª  Região,  matrícula  nº  781/1,  para  exercer  a 
coordenação  do  Programa  do  Tabagismo  da  Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social,  a partir  de 28 de 
fevereiro do corrente ano.

Silva Jardim, 30 de março de 2007.

PORTARIA Nº 020/2007

Designar o servidor RAFAEL ARAÚJO DA SILVA, 
matrícula  nº  3527/0,  CRMV  nº  6462  para  Coordenar  o 
Programa  Nacional  de  Controle  do  Tabagismo  e  Outros 
fatores de risco de câncer da Secretaria Municipal de Saúde e 
Assistência Social, a partir de 1º de março do corrente ano.

Silva Jardim, 30 de março de 2007.

PORTARIA Nº 021/2007

Designar o servidor RAFAEL ARAÚJO DA SILVA, 
matrícula  nº  3527/0,  CRMV  nº  6462  para  Coordenar  o 
Programa  de  Dependência  Química  e  Alcoolismo  da 
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a partir 
de 1º de março do corrente ano.

Silva Jardim, 30 de março de 2007.

PORTARIA Nº 022/2007

Designar  RAFAEL  BADIA  CAMPOS  DE 
REZENDE,  matrícula  nº  2540/2,  para  Coordenar  a 
Monitorização  das  doenças  Diarréicas  Agudas  (MDDA) da 
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a partir 
de 1º de março do corrente ano.

Silva Jardim, 30 de março de 2007.

PORTARIA Nº 023/2007

Tornar sem efeito a Portaria nº 22 de 08 de junho de 
2006,  que  designou  a  servidora  ADRIANA  PINHEIRO 
CLER,  matrícula  nº  603,  para  exercer  a  Coordenação  do 
Programa  DST/AIDS  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde  e 
Assistência Social, a partir de 28 de fevereiro.

Silva Jardim, 30 de março de 2007.

PORTARIA Nº 024/2007

Designar  o  servidor  MARCOS  VINÍCIOS  A. 
COSTA, matrícula nº 1706/0 para Coordenar o Programa de 
DST/AIDS da Secretaria  Municipal  de Saúde e Assistência 
Social, a partir de 1º de março do corrente ano.

Silva Jardim, 30 de março de 2007.

PORTARIA Nº 025/2007

Designar  a  servidora  MARIA  DIAS  FERREIRA, 
matrícula  nº  997/0  para  Coordenar  o  Programa  de 
Epidemiologia  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde  e 
Assistência Social, a partir de 1º de março do corrente ano

Silva Jardim, 30 de março de 2007.

 Drº. Isaias Francisco Ferreira da Silva
 Secretária Municipal de Saúde e Assistência

 Mat. 1843/0     

çççççççççççççççççççççççççççç

llllllllllllllllllllllllllllllllllllll

kkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkk

lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

kkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkk



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 10                          BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  MARÇO/ 2007

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SILVA JARDIM

Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto, nº 46 – Centro –
Silva Jardim  -- RJ – CEP 28.820-000

BOLETIM OFICIAL Nº 03
MARÇO/2007

Prefeito: Augusto Tinoco

Vice-Prefeito: Elmari Alves do Nascimento

Chefe-de-Gabinete: Valdair Freires Tinoco

Elaborado pelo Departamento Pessoal  da Prefeitura 
Municipal  de  Silva  Jardim:  Simone  da  Silva  
Monteiro (Agente Administrativo).

Qtde Nome Nº contrato Cargo Início Término Convênio Valor Dotação Orçamentária
001 Tarcisio Silveira da Fonseca 176 Médico Plantonista 01-Mar-07 31-Ago-07 SEMSA R$ 1.484,77 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
002 Fernanda Melo Peixoto Alves 177 Médico Plantonista 16-Mar-07 15-Set-07 SEMSA R$ 1.484,77 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA


